

PODER EXECUTIVO

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de serviços continuados e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para melhoramento, conservação e recuperação das praças e canteiros de avenidas do Município.

Fornecedor: Ecosystem Serviços Urbanos Ltda.

Empenho(s):23105/2023

Valor: R\$ 259.583,33

Avaré, 21 de novembro de 2.023

Cesar Augusto Luciano Franco Morelli

Secretário Municipal de Transportes e Serviços

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de aparelho de ar condicionado e serviço de instalação e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atendimento do Departamento de Controle Interno.

Fornecedor: Sidney Angelo Vieira Silvestre - ME.

Empenho(s): 10921/2023

Valor: R\$ 4.658,00

Avaré, 16 de novembro de 2.023

Ronaldo Adão Guardiano

Secretário Municipal de Administração

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de visita técnica de empresa especializada em manutenção corretiva e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atendimento da Secretaria de Saúde.

Fornecedor: Bass Tech Comércio e Serviços em Elevadores Ltda.

Empenho(s): 17018/2023

Valor: R\$ 350,00

Avaré, 21 de novembro de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa para prestação de serviços de coreografia e ensaios preparatórios e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para o evento "Rainha da 53ª EMAPA 2023".

Fornecedor: Leonardo Tomé dos Santos

Empenho(s): 22993/2023

Valor: R\$ 8.900,00

Avaré, 21 de novembro de 2.023

Isabel Cristina Cardoso

Secretária Municipal de Cultura

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa para cessão de uso de sistemas integrados de Informática e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para Gestão de Convênios.

Fornecedor: SPDBrasil Softwares e Processamento de Dados Ltda.

Empenho(s): 11667/2023

Valor: R\$ 3.038,40

Avaré, 21 de novembro de 2.023

Ronaldo Adão Guardiano

Secretário Municipal de Administração

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa para cessão de uso de sistemas integrados de Informática e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para Gestão de Convênios.

Fornecedor: SPDBrasil Softwares e Processamento de Dados Ltda.

Empenho(s): 11666/2023

Valor: R\$ 3.038,40

Avaré, 21 de novembro de 2.023

Isabel Cristina Cardoso

Secretária Municipal de Cultura

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa para cessão de uso de sistemas integrados de Informática e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para Gestão de Convênios.

Fornecedor: SPDBrasil Softwares e Processamento de Dados Ltda.

Empenho(s): 11662/2023

Valor: R\$ 3.038,40

Avaré, 21 de novembro de 2023

Josiane Aparecida Medeiros de Jesus

Secretária Municipal de Educação

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa para cessão de uso de sistemas integrados de Informática e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para Gestão de Convênios.

Fornecedor: SPDBrasil Softwares e Processamento de Dados Ltda.

Empenho(s): 11661/2023

Valor: R\$ 3.038,40

Avaré, 21 de novembro de 2023

Joselyr Benedito Costa Silvestre

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa para cessão de uso de sistemas integrados de Informática e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para Gestão de Convênios.

Fornecedor: SPDBrasil Softwares e Processamento de Dados Ltda.

Empenho(s): 11663/2023

Valor: R\$ 3.038,40

Avaré, 21 de novembro de 2023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa para cessão de uso de sistemas integrados de Informática e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para Gestão de Convênios.

Fornecedor: SPDBrasil Softwares e Processamento de Dados Ltda.

Empenho(s): 11664/2023

Valor: R\$ 3.038,40

Avaré, 21 de novembro de 2023

Regiane de Arruda Daffara

Sec. Mun. De Assistência e Desenv. Social

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de recarga de gases medicinais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: White Martins Gases Industriais Ltda.

Empenho(s): 4799,4985,4993,5279/2023

Valor: R\$ 51.596,84

Avaré, 21 de novembro de 2023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de leite pasteurizado integral e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para fornecimento aos cadastrados em programa desenvolvido pela Secretaria de Saúde.

Fornecedor: Usina de Laticínios Jussara S/A

Empenho(s): 18586/2023

Valor: R\$ 26.579,72

Avaré, 21 de novembro de 2023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço - Trimestral

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 063/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 043/23 – **ATA DE REGISTRO:** 167/23

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada em limpeza, desinfecção química, soldagem e impermeabilização de caixas d'água e reservatórios, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Educação

DETENTORA: CROSS AMBIENTAL LTDA ME

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Serviço de limpeza de caixa d'água 30.000 Litros	11	UN	R\$ 506,85	R\$ 5.575,35
02	Serviço de limpeza de caixa d'água 15.000 Litros	18	UN	R\$ 506,85	R\$ 9.123,30
03	Serviço de limpeza de caixa d'água 10.000 Litros	03	UN	R\$ 506,85	R\$ 1.520,55
04	Serviço de limpeza de caixa d'água 1.000 Litros	35	UN	R\$ 506,85	R\$ 17.739,75
05	Serviço de limpeza de caixa d'água 50.000 Litros	01	UN	R\$ 506,85	R\$ 506,85
06	Serviço de limpeza de caixa d'água 5.000 Litros	02	UN	R\$ 506,85	R\$ 1.013,70
07	Serviço de limpeza de caixa d'água 2.000 Litros	02	UN	R\$ 506,85	R\$ 1.013,70
08	Serviço de limpeza de caixa d'água 20.000 Litros	01	UN	R\$ 506,80	R\$ 506,80

Valor Global: R\$ 37.000,00 (Trinta e sete mil reais)

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/5/2023

PROCESSO: 110/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 069/23 – **ATA DE REGISTRO:** 152/23

OBJETO: Registro de preços para contratação futura de empresa especializada para fornecimento de massa asfáltica quente e fria e emulsão asfáltica, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

DETENTORA: FAVA COMERCIAL CEDRAL LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
02	Massa asfáltica cbuq (cap 50/70) usinada a quente, para aplicação a frio, estocável por até 12 meses, entregue em sacas de 25 kg.	90	SC	R\$ 19,99	R\$ 1.799,10

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	------	----	----------------	-------------

05	Massa asfáltica cbuq (cap 50/70) usinada a quente, para aplicação a frio, estocável por até 12 meses, entregue em sacas de 25 kg.	30	SC	R\$ 19,99	R\$ 599,70
----	---	----	----	-----------	------------

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 19/5/2023

PROCESSO: 018/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 014/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 045/2023

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de brigadistas e vigilantes/seguranças desarmados, ambos com uniformes de identificação completo, para controle de acesso de pessoas, orientação interna e controle de disciplina dos presentes, promover a revista pessoal do público e orientação a respeito de sinalização de emergência, dispersão de público, para os eventos e projetos da municipalidade sempre que necessário, conforme edital.

**KOLUNNA SECURITY VIGILÂNCIA E SEGURANÇA ME
LOTE 01 – VIGILANTES/SEGURANÇAS DESARMADOS**

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	200 unid.	Vigilantes/seguranças desarmados. Período de até 9 (nove) horas (Diurno ou Noturno). Todas as despesas de hospedagem, alimentação, abastecimento de água e lanches para toda a equipe durante o(s) dia(s) de trabalho estipulado serão por conta da empresa contratada. Atividade: Prestará serviço de controle de acesso de pessoas, orientação interna e controle de disciplina dos presentes e se necessário, promover a revista pessoal do Público com ou sem auxílio de detectores de metal. As funções indicadas deverão ser executadas obrigatoriamente sem o uso de armas de fogo ou similares.	R\$ 179,75	R\$ 35.950,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 14/02/2023

PROCESSO: 018/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 014/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 046/2023

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de brigadistas e vigilantes/seguranças desarmados, ambos com uniformes de identificação completo, para controle de acesso de pessoas, orientação interna e controle de disciplina dos presentes, promover a revista pessoal do público e orientação a respeito de sinalização de emergência, dispersão de público, para os eventos e projetos da municipalidade sempre que necessário, conforme edital.

**R. BRAGA ROSENDO PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA EPP
LOTE 02 – BRIGADISTAS**

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	100 unid.	Brigadistas. Período de até 9 (nove) horas (Diurno ou	R\$ 510,00	R\$ 51.000,00

	Noturno). Todas as despesas de hospedagem, alimentação, abastecimento de água e lanches para toda a equipe durante o(s) dia(s) de trabalho estipulado serão por conta da empresa contratada. Atividade: Prestará orientação ao Público em geral, a respeito de sinalização de emergência, dispersão de público, utilização dos dispositivos de combate e prevenção a incêndios (extintores/hidrantes) e atividades correlatas de acordo com as exigências do C.B.P.M-SP.		
--	---	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 14/02/2023

PROCESSO: 114/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 073/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 151/2023

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de poste sextavado, conforme edital.

TAMIRES CRISTINA FERREIRA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	225 unid.	Poste de concreto sextavado, modelo São Paulo, com 3,64 metros.	R\$ 936,00	R\$ 210.600,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
02	75 unid.	Poste de concreto sextavado, modelo São Paulo, com 3,64 metros.	R\$ 936,00	R\$ 70.200,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 10/05/2023

PROCESSO: 231/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 151/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 270/2023

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de materiais descartáveis para atender pacientes de mandado judicial, conforme edital.

COLOPLAST DO BRASIL LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	3.750 unid.	Catéter externo masculino latex 1 peça coloplast modelo 5205 - dispositivo masculino para incontinência urinária modelo conveen 5205, marca coloplast, confeccionado em látex siliconizado, com	R\$ 8,00	R\$ 30.000,00

		<p>ponta funilada adequada para conexão ao tubo de extensão do coletor, possuindo reservatório de forma que evite dobras e torções (bulbo). composto de 1 peça, auto adesivo, hipoalergênico, com aplicador para facilitar a colocação, com bainha pré-enrolada, tamanho médio de 30mm. embalagem deverá conter n.º do lote, data de fabricação e validade,- nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. registro na anvisa. apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.</p> <p>(atendendo ao mandado judicial nº 1004459-81.2015.8.26.0073 de m.c.s.s.) (atendendo ao mandado judicial nº 1268/2014 de b.s.n.)</p>		
02	2.625 unid.	<p>Catéter uretral lubrificado speedicath masculino nº 8 coloplast - cateter uretral lubrificado speedicath, masculino, calibre 08, marca coloplast, pronto para uso, com revestimento hidrofílico, confeccionado em poliuretano, acondicionado em embalagem estéril e adesivo para fixação em superfície lisas e um anel que facilite a abertura da embalagem.</p> <p>(atendendo ao mandado judicial nº 0007575-78.2016.8.26.0073 de a.r.p.)</p>	R\$ 11,39	R\$ 29.898,75
03	1.350 unid.	<p>Catéter uretral lubrificado masculino pronto para uso nº 10 - cateter uretral lubrificado, pronto para uso, masculino, calibre 10, com revestimento hidrofílico, confeccionado em poliuretano, acondicionado em embalagem estéril e adesivo para fixação em superfície lisas e um anel que facilite a abertura da embalagem.</p>	R\$ 11,39	R\$ 15.376,50
04	6.000 unid.	<p>Catéter uretral lubrificado speedicath masculino nº 12 coloplast - cateter uretral lubrificado speedicath, masculino, calibre 12. pronto para uso, com revestimento hidrofílico, confeccionado em poliuretano, acondicionado em embalagem estéril e adesivo para fixação em superfície lisas e um anel que facilite a abertura da embalagem.</p>	R\$ 11,39	R\$ 68.340,00

		(atendendo ao mandado judicial nº 1004459-81.2015.8.26.0073 de m.c.s.s.) (atendendo ao mandado judicial nº 1001790-84.2017.8.26.0073 de a.r.c.)		
--	--	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 08/08/2023

PROCESSO: 231/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO: 151/2023 – ATA DE REGISTRO: 269/2023

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de materiais descartáveis para atender pacientes de mandado judicial, conforme edital.

HOSPEC HOSPITALAR LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
05	450 unid.	Bolsa de ileostomia convexa – marca hollister ou coloplast - bolsa de ileostomia, opaca com drenagem, flange de 44 mm, tela protetora, fechamento look, com carvão ativado da marca hollister ou coloplast. (atendendo ao mandado judicial processo nº 1005296-68.2017.8.26.0073 de j. f. d. s.)	R\$ 23,99	R\$ 10.795,50
06	450 unid.	Placa base convexa de ileostomia – marca hollister ou coloplast - placa base adesiva com flange de 44 mm, pre-corte de 19 mm, resina sintética convexa, com adesivo da marca hollister ou coloplast. (atendendo ao mandado judicial nº 1005296-68.2017.8.26.0073 de j. f. d. s.)	R\$ 45,00	R\$ 20.250,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
12	150 unid.	Placa base convexa de ileostomia – marca hollister ou coloplast - placa base adesiva com flange de 44 mm, pre-corte de 19 mm, resina sintética convexa, com adesivo da marca hollister ou coloplast. (atendendo ao mandado judicial nº 1005296-68.2017.8.26.0073 de j. f. d. s.)	R\$ 45,00	R\$ 6.750,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 08/08/2023

PROCESSO: 231/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO: 151/2023 – ATA DE REGISTRO:

268/2023

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de materiais descartáveis para atender pacientes de mandado judicial, conforme edital.

MS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA EPP

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
07	1.250 unid.	<p>Catéter externo masculino latex 1 peça coloplast modelo 5205 - dispositivo masculino para incontinência urinária modelo conveen 5205, marca coloplast, confeccionado em látex siliconizado, com ponta funilada adequada para conexão ao tubo de extensão do coletor, possuindo reservatório de forma que evite dobras e torções (bulbo). composto de 1 peça, auto adesivo, hipoalergênico, com aplicador para facilitar a colocação, com bainha pré-enrolada, tamanho médio de 30mm. embalagem deverá conter n.º do lote, data de fabricação e validade,- nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. registro na anvisa. apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.</p> <p>(atendendo ao mandado judicial nº 1004459-81.2015.8.26.0073 de m.c.s.s.) (atendendo ao mandado judicial nº 1268/2014 de b.s.n.)</p>	R\$ 7,89	R\$ 9.862,50
08	875 unid.	<p>Catéter uretral lubrificado speedicath masculino nº 8 coloplast - cateter uretral lubrificado speedicath, masculino, calibre 08, marca coloplast, pronto para uso, com revestimento hidrofílico, confeccionado em poliuretano, acondicionado em embalagem estéril e adesivo para fixação em superfície lisas e um anel que facilite a abertura da embalagem.</p> <p>(atendendo ao mandado judicial nº 0007575-78.2016.8.26.0073 de a.r.p.)</p>	R\$ 11,39	R\$ 9.966,25
09	450 unid.	<p>Catéter uretral lubrificado masculino pronto para uso nº 10 - cateter uretral lubrificado, pronto para uso, masculino, calibre 10, com revestimento hidrofílico, confeccionado em poliuretano, acondicionado em embalagem estéril e</p>	R\$ 11,39	R\$ 5.125,50

		adesivo para fixação em superfície lisas e um anel que facilite a abertura da embalagem.		
10	2.000 unid.	Catéter uretral lubrificado speedicath masculino nº 12 coloplast - cateter uretral lubrificado speedicath, masculino, calibre 12. pronto para uso, com revestimento hidrofílico, confeccionado em poliuretano, acondicionado em embalagem estéril e adesivo para fixação em superfície lisas e um anel que facilite a abertura da embalagem. (atendendo ao mandado judicial nº 1004459-81.2015.8.26.0073 de m.c.s.s.) (atendendo ao mandado judicial nº 1001790-84.2017.8.26.0073 de a.r.c.)	R\$ 11,39	R\$ 22.780,00
11	150 unid.	Bolsa de ileostomia convexa – marca hollister ou coloplast - bolsa de ileostomia, opaca com drenagem, flange de 44 mm, tela protetora, fechamento look, com carvão ativado da marca hollister ou coloplast. (atendendo ao mandado judicial processo nº 1005296-68.2017.8.26.0073 de j. f. d. s.)	R\$ 39,00	R\$ 5.850,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 08/08/2023